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부안초등학교



부안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-18 예산액 315,528,000

2023학년도 부안초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 315,528,000원으로 하며 세입 · 세

출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 296,403 216,504 79,899

1.지방자치단체이전수입 6,750 0 6,750

1.교육경비보조금 6,750 0 6,750

1.기초지방자치단체전입금 6,750 0 6,750

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,750 0 6,750
(성립전_1추)코딩교육사업보조금 : 6,750,000

원*1교=
6,750,000

2.지방교육행정기관이전수입 270,625 204,476 66,149

1.교육비특별회계전입금수입 270,625 204,476 66,149

1.교육비특별회계전입금 270,625 204,476 66,149

1.학교운영비전입금 171,531 169,329 2,202 학교기본운영비 : 2,202,000원 * 1교 = 2,202,000

2.목적사업비전입금 99,094 35,147 63,947
(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량지원운영비 : 6,932,000

원 * 1교 =
6,932,000

(성립전_1추)급식기구및시설학충 : 13,136,000

원 * 1교 =
13,136,000

(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)보건실시설개선비(환경개선물품

비) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,008,000

원 * 1교 =
1,008,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,572,000

원 * 1교 =
1,572,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)독서논술교육비 : 1,700,000원 * 

1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)초등교육과정운영지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학습지원튜터인건비 : 3,465,000

원 * 1교 =
3,465,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)스마트칠판보급사업비(칠판장) : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

3김중원 2023년 07월 18일 17시 12분 26초 전라북도교육청 부안초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)하반기 체육시설개방지원금(전기

료) : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

3.기타이전수입 19,028 12,028 7,000

1.학교회계간이전수입 19,028 12,028 7,000

1.다른학교회계전입금 19,028 12,028 7,000

1.다른학교회계전입금 19,028 12,028 7,000
(성립전_1추)어울림학교운영비 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

2.자체수입 17,440 18,744 -1,304

1.학부모부담수입 17,040 18,344 -1,304

1.수익자부담수입 17,040 18,344 -1,304

1.급식비 17,040 18,344 -1,304

1.급식비 17,040 17,040 0

2.우유급식비 0 1,304 -1,304 우유대금 : -480원*15명*181일-1,000원= -1,304,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 170 170 0

1.이자수입 170 170 0

2.기타행정활동수입 80 80 0

1.기타행정활동수입 80 80 0

3.기타수입 1,685 2,000 -315

1.전년도이월금 1,685 2,000 -315

1.순세계잉여금 1,685 2,000 -315

1.순세계잉여금 1,685 2,000 -315

1.순세계잉여금 1,685 2,000 -315 이월금 : -315,050원*1회= -315,000

세입합계 315,528 237,248 78,280
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,605 4,605 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,605 4,605 0

1.교직원역량강화 1,430 1,430 0

1.[초]자율연수 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

2.교직원복지 3,175 3,175 0

1.[초]동호회지원 2,575 3,175 -600

1.교직원복지비 2,575 3,175 -600 교직원동아리운영 : -300,000원*2회= -600,000

2.[초]교직원생일기념 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일축하기념품 : 30,000원*20명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 113,799 85,256 28,543

1.급식 관리 84,821 70,409 14,412

1.학교급식운영 84,821 70,409 14,412

1.[초]조리원인건비 450 450 0

1.공무직인건비 450 450 0

2.[초]급식재료구입비 60,902 58,322 2,580

1.급식용식재료비 60,902 58,322 2,580 (성립전_1추)식품비 : 1,572,000원*1교= 1,572,000

(성립전_1추)식품비 : 1,008,000원*1교= 1,008,000

3.[초]우유급식비 0 1,304 -1,304

1.우유급식비 0 1,304 -1,304
교직원우유대금 : -480원*15명*181일

-1,000원==
-1,304,000

4.[초]급식운영비 9,693 9,693 0

1.일반수용비 4,393 4,393 0

2.연료비 4,800 4,800 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 13,136 0 13,136

1.비품구입비 13,136 0 13,136 (성립전_1추)국솥 : 2,111,000원*1종= 2,111,000

(성립전_1추)오븐기및부속품 : 11,025,000

원*1식=
11,025,000

6.[초]대체인건비 640 640 0
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예산액
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1.기간제근로자인건비 640 640 0

2.보건관리 17,996 13,647 4,349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,363 4,303 4,060

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 368 368 0

1.학생복지비 368 368 0

3.[초]보건실운영 5,235 2,075 3,160

1.일반수용비 79 0 79
(성립전_1추)침구세트 구입비 : 79,000원

*1종=
79,000

2.운영수당 555 555 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.학생복지비 580 420 160
(성립전_1추)여학생위생용품 구입비(목적)

 : 20,000원*8종=
160,000

5.비품구입비 2,921 0 2,921
(성립전_1추)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원*1개=
2,000,000

(성립전_1추)냉장고 외 2종 : 307,000원*3

종=
921,000

4.[초]교직원안전관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영(목적)900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영

비 : 900,000원*1명*1회=
900,000

2.학교환경위생관리 9,633 9,344 289

1.[초]먹는물관리 1,644 1,944 -300

1.일반수용비 1,644 1,944 -300 물탱크청소 : -150,000원*2회= -300,000

2.[초]공기질측정 4,789 4,200 589

1.일반수용비 4,789 4,200 589 공기청정기운영 : 58,900원*10월= 589,000

3.[초]방역관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

3.학생복지 10,982 1,200 9,782

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제동행 학급프로그램 운영

비 : 200,000원*3학급*1회=
600,000

(성립전_1추)학생 맞춤 프로그램 운영비 :

 200,000*2명*1회=
400,000

2.학생복지운영 9,982 1,200 8,782

1.[초]통학차량(임차)운영 9,982 1,200 8,782

1.기간제근로자인건비 600 1,200 -600
통학차량운전대체인건비 : -120,000원*1명

*5회=
-600,000

2.일반수용비 5,222 0 5,222
(성립전_1추)통학차량수리 등 : 333,200원

*10회=
3,332,000

(성립전_1추)급식차량 수리 등 운영비 : 

189,000원*10회=
1,890,000

3.연료비 4,160 0 4,160
(성립전_1추)통학차량연료비 : 300,000원

*12회=
3,600,000

(성립전_1추)급식차량연료비 : 80,000원*7

회=
560,000

3.기본적 교육활동 51,640 39,615 12,025

1.교과 활동 34,755 24,070 10,685

1.교과활동지원 26,405 16,420 9,985

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,760 -80

1.학습준비물 1,680 1,760 -80 학습준비물구입 : -40,000원*1명*2회= -80,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 7,780 7,780 0

1.여비 2,730 2,730 0

2.교육운영비 1,900 2,500 -600
학교자율선택과제운영학급운영비 : 

-100,000원*6학급=
-600,000

3.일반업무추진비 2,550 2,550 0

4.비품구입비 600 0 600
학교자율선택과제다모임음향기구입비 : 

600,000원*1대=
600,000

4.[초]기초학력지도 4,880 4,880 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 360 0 360
(성립전_1추)내부강사비 : 30,000원*1명

*12시간=
360,000

2.교육운영비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

10,000원*24종=
240,000

(성립전_1추)사제동행 및 기초학력 프로그

램비 : 23,600원*5명*10회=
1,180,000
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(성립전_1추)개별상담 간식비 : 3,000원*8

명*5회=
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

6.[초]수업나눔실천교사제운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)수업나눔활동운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*5회= 300,000

7.[초]교과보충프로그램(목적) 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교과보충프로그램(내부)강사

비 : 30,000원*2명*60시간=
3,600,000

8.[초]학습지원튜터운영(목적) 3,465 0 3,465

1.운영수당 3,465 0 3,465
(성립전_1추)학습지원튜터강사비 및 교통비 : 

35,000원*1명*86시간+5,000원*91시간 =
3,465,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 1,400 700 700

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 운영비(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 350,000

원*2회=
700,000

4.특수교육교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,050 3,050 0

3.비품구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 16,885 15,545 1,340

1.자율활동 7,525 7,525 0

1.[초]학생회활동지원 1,725 1,725 0

1.교육운영비 1,725 1,725 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,260 7,060 1,200

1.[초]현장학습 8,260 7,060 1,200

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,260 6,060 1,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습 교통비

(목적) : 80,000원*6명*1회=
480,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 체험비

(목적) : 80,000원*6명*1회=
480,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 식,간식

비(목적) : 40,000원*6명*1회=
240,000

3.동아리활동 960 960 0

1.[초]동아리활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 140 0 140

1.[초]진로체험활동 140 0 140

1.운영수당 140 0 140 강사비 : 70,000원*2명= 140,000

4.선택적 교육활동 19,144 18,563 581

1.방과후학교 운영 2,075 2,075 0

1.방과후학교운영 2,075 2,075 0

1.[초]특기적성교육 2,075 2,075 0

1.운영수당 675 675 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 16,569 15,988 581

1.독서활동운영 16,569 15,988 581

1.[초]도서구입 13,419 13,638 -219

1.도서구입비 13,419 13,638 -219 교과서구입 : -219,000원*1명*1회= -219,000

2.[초]도서관운영 3,150 2,350 800
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 930 0 930
(성립전_1추)작가와의만남 강사비(목적) :

 500,000원*1명*1회=
500,000

(성립전_1추)그림책놀이 강사비(목적) : 

430,000원*1명*1회=
430,000

2.교육운영비 2,220 2,350 -130 학교신문제작 : -900,000원*1회= -900,000

(성립전_1추)도서구입비(목적) : 12,000원

*63권*1회=
756,000

(성립전_1추)재료구입비(목적) : 7,000원

*2종*1회=
14,000

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타 선택적교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 46,500 14,250 32,250

1.교무업무 운영 4,835 4,250 585

1.교무학사운영 4,835 4,250 585

1.[초]교무학사운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 750 750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]환경정리 3,085 2,500 585

1.일반수용비 320 320 0

2.비품구입비 2,765 2,180 585 학급청소기구매 : 585,000원*1대= 585,000

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.연구학교 운영 7,000 0 7,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 7,000 0 7,000

1.[초]어울림학교운영 7,000 0 7,000

1.여비 500 0 500
(성립전_1추)관내외출장여비 : 20,000원

*25회=
500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)1~2학년군 운영비 : 500,000

원*2학급=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 운영비 : 750,000

원*2학급=
1,500,000

(성립전_1추)5~6학년군 운영비 : 

1,000,000원*2학급=
2,000,000

(성립전_1추)공동운영비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

4.학습지원실 운영 15,265 9,100 6,165

1.정보화실운영 15,265 9,100 6,165

1.[초]학교정보화지원 6,515 7,100 -585

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.비품구입비 4,415 5,000 -585 컴퓨터및영상장치구입 : -585,000원*1회= -585,000

2.[초][초]SW·AI교육 교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]코딩교육지원사업 6,750 0 6,750

1.교육운영비 6,750 0 6,750
(성립전_1추)코딩사업 운영비 : 105,000원

*30회=
3,150,000

(성립전_1추)교재 및 재료구입비 : 

300,000원*12명*1회=
3,600,000

5.교육여건 개선 18,500 0 18,500

1.교육환경개선 18,500 0 18,500

1.[초]교실환경개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스마트칠판(칠판장) 구매비 :

 3,500,000원*1식=
3,500,000

2.[초]보건실현대화사업 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,920 0 9,920
(성립전_1추)보건실현대화사업비 : 

9,920,000원*1식=
9,920,000

2.비품구입비 5,080 0 5,080
(성립전_1추)약품장외 9종 : 507,930원*10

종=
5,080,000

6.학교 일반운영 79,840 73,459 6,381

1.학교기관 운영 26,827 25,705 1,122

1.부서기본운영 26,827 25,705 1,122
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 6,665 6,465 200

1.여비 1,415 1,215 200 관내외출장여비 : 5,000원*1명*40회= 200,000

2.일반업무추진비 2,250 2,250 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,962 12,040 922

1.일반수용비 6,262 6,940 -678 사무용품구입 : -250,000원*2회= -500,000

간행물구독료 : 18,000원*4종= 72,000

현수막제작 : -50,000원*5회= -250,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,400 1,800 1,600 관내외출장여비 : 10,000원*4명*40회= 1,600,000

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 51,163 45,904 5,259

1.학교시설장비유지 51,163 45,904 5,259

1.[초]공공요금및제세공과금 25,132 20,890 4,242

1.전기요금 16,242 12,000 4,242 전기요금 : 2,618,000원*1교= 2,618,000

(성립전_1추)체육시설 전기료(목적) : 

1,624,000원*1교=
1,624,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,090 7,090 0

2.[초]시설관리용역 10,740 10,400 340

1.일반수용비 10,740 10,400 340 놀이시설유지보수비 : 180,000원*1회= 180,000

시설물안전점검용역비 : -360,000원*2회= -720,000

3종시설물안전점검용역비 : 100,000원*1회

=
100,000

물품관리시스템(RFID)유지보수 : 130,000

원*6월=
780,000

3.[초]시설일반관리 14,791 14,114 677
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1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.일반수용비 14,091 13,414 677 시설소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

소규모수선비 : 543,000원*1식= 543,000

냉난방시설종합세척비 : -666,000원*1회= -666,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 750 750 0

1.[초]학교운영위원회운영 750 750 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[초]예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

세출합계 315,528 237,248 78,280
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